
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 61 Data 18/09/2020

OGGETTO ; Approvazione schema di Bilancio triennio 2020-2022 (articolo 11 D.Lgs. 118/2011).
a

L'anno duemilaventi il giorno diciotto del mese di settembre alle ore 13:40, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti i Signori:
UNANIME

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta  ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 il Dott. MUNTONI MATTEO, Segretario

Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

si attesta la regolarità tecnica amministrativa

Data: 18/09/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)





LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10
agosto 2014, n. 126;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del dL.gs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata:
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 in data 18/09/2020, con la quale è stato deliberato il

Documento Unico di Programmazione 2020-2022 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale;

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del dL.gs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente
agli allegati, al Consiglio comunale per la sua approvazione;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n.
118/2011 e sue modifiche ed integrazioni, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del dL.gs. n. 267/2000
nonché dal dall’art. 11, comma 3, del dL.gs. n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al dL.gs.
n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Preso atto che:
l’articolo 9 comma 1 e 1 bis della Legge 243/2012 si legge quanto segue:
[…] “1. I bilanci delle regioni, dei comuni, delle province, delle città metropolitane e delle province

autonome di Trento e di Bolzano si considerano in equilibrio quando, sia nella fase di previsione che di
rendiconto, conseguono un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese
finali, come eventualmente modificato ai sensi dell'articolo 10. 1-bis. Ai fini dell'applicazione del comma 1,
le entrate finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4 e 5 dello schema di bilancio previsto dal decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e le spese finali sono quelle ascrivibili ai titoli 1, 2 e 3 del medesimo
schema di bilancio. Per gli anni 2017-2019, con la legge di bilancio, compatibilmente con gli obiettivi di
finanza pubblica e su base triennale, è prevista l'introduzione del fondo pluriennale vincolato, di entrata e
di spesa. A decorrere dall'esercizio 2020, tra le entrate e le spese finali è incluso il fondo pluriennale
vincolato di entrata e di spesa, finanziato dalle entrate finali. ;

La Ragioneria Generale dello Stato che con la propria circolare 5 del 09/03/2020 ha inteso ribadire
l’esistenza del rispetto dell’obbligo sancito dal richiamato articolo 9 comma primo della legge
costituzionale 243/2012 da assolversi, però, quale obiettivo di comparto, in particolare essa ha espresso le
seguenti precisazioni:

l’articolo 9 della legge n. 243 del 2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali, senza
utilizzo avanzi, senza Fondo pluriennale vincolato e senza debito), in coerenza con le sentenze della Corte



costituzionale n.247/2017 e n. 101/2018, deve essere rispettato dall’intero comparto a livello regionale e
nazionale, anche quale presupposto per la legittima contrazione del debito;

sempre ai sensi delle citate sentenze della Corte costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018, i singoli enti_
sono tenuti a rispettare esclusivamente gli equilibri di cui al decreto legislativo n. 118 del 2011, così come
previsto dall’articolo 1,comma 821, della legge n. 145 del 2018 (saldo tra il complesso delle entrate e
delle spese, con utilizzo avanzi, Fondo pluriennale vincolato e debito);
il rispetto dell’articolo 9 della legge n. 243 del 2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali,
senza utilizzo avanzi, senza Fondo pluriennale vincolato e senza debito), anche quale presupposto per la
legittima contrazione del debito, come prescritto dall’art. 1 della medesima legge, è verificato ex ante, a
livello di comparto, da questa Amministrazione, per ogni “esercizio di riferimento” e per tutto il triennio,
sulla base delle informazioni dei bilanci di previsione, trasmesse dagli enti territoriali alla banca dati
unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP);

nel caso di mancato rispetto, ex ante, a livello di comparto, dell’articolo 9, comma 1 bis, della legge n. 243
del 2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali, senza utilizzo avanzi, senza Fondo
pluriennale vincolato e senza debito), gli enti appartenenti ai singoli territori responsabili del
mancato rispetto sono tenuti, previa comunicazione della Ragioneria generale dello Stato alla Regione
interessata, a rivedere le previsioni di bilancio degli enti “del territorio” al fine di assicurarne il rispetto;

nel caso di mancato rispetto ex post, a livello di comparto, dell’articolo 9,comma 1 bis, della legge n. 243
del 2012 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali, senza utilizzo avanzi, senza Fondo
pluriennale vincolato e senza debito), gli enti territoriali della regione interessata, compresa la
regione medesima, devono adottare misure atte a consentirne il rientro nel triennio successivo.

Dato atto che è stato iscritto in bilancio l’avanzo di amministrazione per un importo pari a 1.421.788,57
euro di cui 1.121.788,57 con vincolo di destinazione, euro 300.000,00 da avanzo libero per fronteggiare le
criticità derivanti dalla pandemia Covid-19 ;

Dato atto altresì che l’Ente ha approvato il rendiconto dell’ esercizio finanziario 2019 con atto C.C .n 26
del 11/08/2020 è pertanto l’avanzo di amministrazione è accertato nella sua reale entità;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi
all’obbligo del pareggio di bilancio;

Visto il DL.gs. n. 267/2000;
Visto il DL.gs. n. 118/2011;

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del DL.gs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del
dL.gs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo
l’allegato 9 al dL.gs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria.

3. Di dare atto che:



lo schema di bilancio di previsione 2020-2022, è redatto secondo i principi generali ed applicati di
cui al DL.gs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica;

risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del dL.gs. n. 118/2011 e
dall’articolo 172 del dL.gs. n. 267/2000;

le previsioni di bilancio degli esercizi 2020-2022 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di
bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della L. 30 dicembre 2018 n. 145.

4. Di trasmettere il Bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto parere.

5. Di presentare all’Organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli
allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	DELIBERA

